UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP
V/v phòng chống bão số 2 năm 2024

Hải Phòng, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các quận/huyện;

- Trưởng phòng GD&ĐT các quận/ huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Giám đốc Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học, Giáo dục

kĩ năng sống và Hoạt động ngoài giờ chính

khóa,Trung tâm tư vấn du học;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công điện số 04/CĐ-CT ngày 21/7/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố về việc phòng chống bão số 2 năm 2024 (văn bản kèm

theo);

Để tăng cường công tác phòng, chống, chủ động ứng phó với bão, Sở

GD&ĐT kính đề nghị Chủ tịch UBND quận/huyện phối hợp chỉ đạo các cơ sở

giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn; yêu cầu thủ trưởng các đơn vị

giáo dục:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo thời tiết về diễn biến của bão,

thông tin kịp thời cho cha mẹ học sinh và học sinh để chủ động các biện pháp

phòng tránh, ứng phó, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh - đặc biệt trong

kỳ nghỉ hè năm 2024;

2. Tuyệt đối không được chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều

kiện để chủ động phòng, chống và khắc phục hậu quả do bão, mưa lớn gây ra;

Tiếp tục, khẩn trương thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại

Văn bản số 1672/UBND-TL ngày 19/7/2024 về việc ứng phó với áp thấp nhiệt

đới.

3. Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch ứng phó với bão của đơn vị.

Chú trọng phân công lực lượng trực chống bão 24/24h; có phương án cắt tỉa

hoặc gia cố hệ thống cây xanh đề phòng gãy, đổ; chuẩn bị dụng cụ, vật tư thiết

yếu, triển khai các biện pháp chằng buộc, gia cố (đặc biệt quan tâm các công

trình đang thi công, khu nhà cũ, yếu); có phương án di chuyển, đảm bảo an

toàn đối với cơ sở vật chất, trang thiết bị... trong nhà trường; khơi thông hệ

thống thoát nước để phòng chống mưa lớn trước, trong và sau bão, có thể gây

ngập úng khu vực đô thị, vùng trũng thấp... đảm bảo an toàn tuyệt đối cho

người và tài sản.

2

4. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn, xử lý các

sự cố theo phương châm ”4 tại chỗ” khi có yêu cầu.

Kính đề nghị Chủ tịch UBND quận/huyện quan tâm chỉ đạo; thủ trưởng

các đơn vị giáo dục nghiêm túc thực hiện. Những vấn đề phức tạp phát sinh (nếu

có) báo cáo về Sở GD&ĐT (qua đồng chí Trần Tiến Chinh - Chánh Văn phòng

Sở, số điện thoại: 0914.463.645) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2024-07-23T07:56:45+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-23T08:48:46+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-23T08:49:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-23T08:49:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-23T08:49:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!